​
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS.

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o
envio de MOÇÃO DE APLAUSOS, em
homenagem ao aniversário de 100 anos do
Seminário São José e o processo de beatificação do
Padre Luzo, na pessoa de Dom Romualdo Matias
Kujawski, Bispo Diocesano de Porto Nacional
Extensivo a todos os componentes da Diocese de
Porto Nacional

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS, em homenagem ao
aniversário de 100 Anos do Seminário São José e o processo de beatificação do Padre
Luzo, na pessoa de Dom Romualdo Matias Kujawski, Bispo Diocesano de Porto
Nacional Extensivo a  todos os componentes da Diocese de Porto Nacional

JUSTIFICATIVA

O Seminário São José, instituição católica de grande importância de Porto
Nacional e do Tocantins, completa 100 anos de fundação, neste dia 19 de março de
2022.

Criado por dom Raymundo Domingos Carrerot, primeiro bispo de Porto
Nacional, em 1922, o Seminário logo se estabeleceu como uma referência para a
formação acadêmica e cultural do antigo norte Goiano. Entre seus formandos mais
ilustres, temos o pe. Luso de Matos, tido como santo pela devoção popular.

Atualmente, o seminário abriga os seminaristas da primeira etapa da formação, o
Propedêutico. Nesta etapa, os jovens vivenciam melhor o seu sim dado a Deus e a Igreja
e se abrem à formação integral, humana, espiritual, intelectual e pastoral.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das sessões, 16 de março de 2022.

PROFESSOR JÚNIOR GEO
DEPUTADO ESTADUAL